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Wirtschaftsdünger-Check 2019/20 – Wichtige Informationen 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren,  
 
mit der Novellierung der Düngeverordnung im Jahr 2020 haben sich umfassende Änderungen im 
Bereich des Nährstoffmanagements ergeben. An die Stelle des Nährstoffvergleichs tritt der sogenannte 
Wirtschaftsdünger-Check, welcher wesentliche Dokumentationsverpflichtungen erfüllt. Zudem ist vor 
der ersten Düngung des Anbaujahres eine Bedarfsermittlung zu erstellen. Zusätzlich sind alle 
Düngungsmaßnahmen innerhalb von zwei Tagen nach der Durchführung schlagbezogen zu 
dokumentieren. Wie in der Vergangenheit unterstützen und beraten wir Sie gern, so dass Sie auch in 
Zukunft alle Anforderungen erfüllen. 
 
Wirtschaftsdünger-Check als Nachfolge zum bekannten Nährstoffvergleich  
Eine wesentliche Änderung der novellierten Düngeverordnung ist der Wegfall des Nährstoffvergleichs in 
altbekannter Form. Wesentliche Inhalte des Nährstoffvergleichs sowie neu hinzugekommenen 
Aufzeichnungsverpflichtungen bestehen allerdings weiterhin und sind im Wirtschaftsdünger-Check 
enthalten. Dazu zählen:  

 die Berechnung der betriebsindividuellen N-Obergrenze (Stickstoffobergrenze) aus org. Düngern  
(vormals 170 kg/ha Norg),  

 die Berechnung des N- und P-Anfalls aus der Tierhaltung sowie aus Biogasanlagen,  

 die Ermittlung des GV-Besatzes je ha und 

 die Prüfung der Pflicht zur Erstellung einer Stoffstrombilanz. 
 
Wir bieten Ihnen die Erstellung des „Wirtschaftsdünger-Checks“ an. Wir prüfen ebenfalls für Sie, ob 
Sie von den Dokumentationsverpflichtungen befreit sind. 
 
Sie haben die Möglichkeit, sich den Datenerhebungsbogen sowie weitere Informationen auf der 
Internetseite der Kreisstellen Höxter, Lippe, Paderborn unter www.landwirtschaftskammer.de/hoexter 
herunterzuladen. Diesen Erhebungsbogen (PDF-Format) können Sie am PC oder handschriftlich 
ausfüllen, unterschreiben und uns per E-Mail, Brief oder Fax zusenden.  
Sie haben keine Möglichkeit das Formular im Internet herunterzuladen? Bitte melden Sie sich bei  
Daniela Schelling (Tel. 05272 3701-201 oder daniela.schelling@lwk.nrw.de) oder  
Silke Schmidt (Tel. 05272 3701-201 oder silke.schmidt@lwk.nrw.de).  
Wir senden Ihnen den Papierausdruck.  
 
Kosten für die Erstellung des Wirtschaftsdünger-Checks 
Der Wirtschaftsdünger-Check ist kostenpflichtig und wird gemäß der aktuellen Gebührenordnung mit  
87 €/Std. abgerechnet. Bei umfangreichen Sachverhalten bzw. aufwändigen Recherchen kann sich die 
Gebühr, je nach Zeitaufwand, erhöhen. Für Betriebe mit einer Mitgliedschaft in der Wasserkooperation, 
der Wasserrahmenrichtlinie oder auch für Intensivberatungsbetriebe der Landwirtschaftskammer NRW 
gelten gesonderte Konditionen. 
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Gesamtbetriebliches Nährstoffmanagement und Erfüllung der Dokumentationsverpflichtungen 
Daneben bieten wir Ihnen im Rahmen unseres Beratungsangebotes zum Nährstoffmanagement 
weitere Unterstützung an.  
Dies umfasst beispielsweise die geforderte Dokumentation der Düngung (schlagbezogen, innerhalb 
von zwei Tagen), die Düngebedarfsermittlung inkl. der Aufzeichnungen zum fünfjährigen 
Ertragsdurchschnitt, die Aufsummierung der eingesetzten Düngemittel zum 31.03., die Erstellung 
der betriebsindividuellen Stoffstrombilanz sowie die Überprüfung der vorhandenen Lagerkapazität 
für organische Wirtschaftsdünger.  
Gern unterstützen wir Sie auch in den Bereichen der praktischen Düngeplanung, der 
Nährstoffeffizienz sowie in allen weiteren Fragen rund um die Düngung.  
 

Weitere Informationen zu den dargestellten Verpflichtungen und Möglichkeiten rund um das 
betriebliche Nährstoffmanagement erhalten Sie in nächster Zeit. 
 

Ab Januar 2021 bietet Ihnen die Landwirtschaftskammer NRW mit dem Düngeportal NRW die 
Möglichkeit, sämtliche Dokumentationsanforderungen im Rahmen der Novellierung der DüV 2020 online 
zu erfüllen. Hierbei stehen Ihnen die Berater der LWK mit Rat und Tat zur Seite.  
 

Folgende Beraterinnen/Berater unterstützen Sie bei Fragen rund um das Thema 
Wirtschaftsdüngercheck, Nährstoffmanagement sowie sämtlichen Fragen zur neuen DüV 2020: 
 

Team Pflanze Tel. Handy E-Mail 

Ferdinand Falke 05272 3701-218 0172 5248880 ferdinand.falke@lwk.nrw.de  
Ulrich Jürgens 05272 3701-213 0170 6425095 ulrich.juergens@lwk.nrw.de  
Birger Ridder 05272 3701-210 0170 9329305 birger.ridder@lwk.nrw.de  
Dirk Sprute 05272 3701-208 0171 3027333 dirk.sprute@lwk.nrw.de  
Ferdi Stamm 05272 3701-220 0170 9405590  ferdi.stamm@lwk.nrw.de  
    

Wasserkooperation    
Gunrad Deilke 05272 3701-215 0174 9749696 gunrad.deilke@lwk.nrw.de 
Georg Gievers 05272 3701-226 0170 6329950 georg.gievers@lwk.nrw.de  
Norbert Hermelingmeier 05251 1354-30 0171 9570031 norbert.hermelingmeier@lwk.nrw.de 
Christoph Kleibrink 05251 1354-60 01515 6637987 christoph.kleibrink@lwk.nrw.de  
Gerd Meiwes 05251 1354-31 0170 7225025 gerd.meiwes@lwk.nrw.de  
Christian Schlothane 05272 3701-237 0173 1402170 christian.schlothane@lwk.nrw.de 
Bernd Schulz 05272 3701-229 01520 2955119 bernd.schulz@lwk.nrw.de  
    

Wasserrahmenrichtlinie    
Bernhard Deitermann 05272 3701-221 0171 6464713 bernhard.deitermann@lwk.nrw.de  
Martin Schmidt 05272 3701-238 01763 8824667 martin.schmidt@lwk.nrw.de 
Daniela Wentzlaff 05272 3701-225 01515 4676491 daniela.wentzlaff@lwk.nrw.de  
    

Team Veredlung    

Jürgen Amediek 05272 3701-217 0173 6770655 juergen.amediek@lwk.nrw.de  
Andreas Luis 05272 3701-211 0162 1029993 andreas.luis@lwk.nrw.de  
    

Team Rind    
Frank Hübner 05272 3701-203 0174 2656995 frank.huebner@lwk.nrw.de  

 

Aufgrund des Corona-Infektionsgeschehens sind auch die persönlichen Beratungsmöglichkeiten vor Ort 
eingeschränkt und werden laufend an die aktuelle Situation angepasst. Wir bitten Sie deshalb, vorab 
telefonischen Kontakt zur Terminfindung aufzunehmen.  
 

Wir freuen uns auf die Zusammenarbeit mit Ihnen.  
Bleiben Sie gesund.  
 
 

Freundliche Grüße 
 
 

  Stefan Berens       Birger Ridder 
Kreisgeschäftsführer der Kreisstellen Höxter, Lippe, Paderborn Teamleiter Pflanzenbau, Pflanzen- und Wasserschutz  
der Landwirtschaftskammer NRW     Ostwestfalen-Lippe der Landwirtschaftskammer NRW 
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